济公资中心发〔2022〕5 号

关于印发《济宁市公共资源交易服务中心
2022 年度普法工作要点》、《“谁执法谁普法”

主题宣传活动配档表》的通知

各科室：

为深入贯彻落实习近平法治思想，全面落实“谁执法谁普

法”普法责任制，做好2022年度普法工作，现将《济宁市公共

资源交易服务中心2022年度普法工作要点》、《“谁执法谁普

法”主题宣传活动配档表》印发给你们，请认真遵照执行。

济宁市公共资源交易服务中心文件

2

附件：1、济宁市公共资源交易服务中心 2022 年度普法工

作要点

2、“谁执法谁普法”主题宣传活动配档表

济宁市公共资源交易服务中心

2022 年 4 月 26 日

3

附件 1：

济宁市公共资源交易服务中心
2022 年普法工作要点

2022 年是推进“八五”普法规划实施承上启下、加快发展

的关键一年，全市普法依法治理工作总体思路是：坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习

近平法治思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精

神，认真贯彻落实市第十四次党代会部署要求，加大全民普法

力度，全面提升社会治理法治化水平，以优异成绩迎接党的二

十大胜利召开。

（一）深入学习宣传习近平法治思想

1、将学习好宣传好贯彻好习近平法治思想作为中心普法依

法治理工作的头等大事和首要任务，结合深入学习领会“两个

确立”的决定性意义，开展习近平法治思想主题学习宣传活动，

将习近平法治思想纳入党组理论学习中心组重点学习内容，纳

入干部学习、教育培训内容。开展习近平法治思想“十进”活

动，通过多种形式，运用各类媒体和平台，推动习近平法治思

想入脑入心、走深走实。

（二）大力宣传以宪法为核心的中国特色社会主义法律体

系

4

2、突出宣传宪法。坚持开展宪法教育，着力宣传宪法的基

本原则和内容，宣传宪法至上、依宪治国、依宪执政等理念，

开展“宪法十进”活动，加强国旗法、国徽法、国歌法等宪法

相关法的学习宣传。落实宪法宣誓制度。

3、加强民法典学习宣传。结合民法典颁布实施二周年和第

二个民法典宣传月，组织开展“民法典进社区”活动，多角度、

多领域宣传普及民法典。精选民法典实施以来与群众生产生活

密切联系的典型案例，开展以案释法，注重将民法典学习宣传

融入法治实践全过程。积极整合资源，科学规划实施，全面加

强民法典文化阵地建设。

4、加大党内法规宣传力度。把学习掌握党内法规作为合格

党员的基本要求，列入党组织“三会一课”内容，推动党内法

规学习宣传常态化、制度化。认真抓好党的二十大精神的学习

宣传贯彻落实。将法治教育与廉洁教育相结合，充分利用廉政

教育馆、家风家训馆等资源，广泛开展廉洁教育、纪法教育、

警示教育，促进党员干部和公职人员知敬畏、存戒惧、明底线、

树正气。

5、大力宣传与群众生活密切相关的法律法规。结合行业法

律法规确定的宣传月、宣传周、宣传日以及现行法律法规颁布

日、实施日、纪念日及其它节日广泛开展主题宣传活动。领导

干部带头学习、遵守、执行和运用地方性法规。广泛宣传地方

5

性法规的立法精神和实质内涵，形成“人人了解、人人支持、

人人参与”的良好氛围，推进地方性法规家喻户晓，深入人心。

6、深入开展服务大局普法行活动。围绕迎接党的二十大胜

利召开，深入学习宣传与推动高质量发展、社会治理现代化等

密切相关的法律法规。

（三）贯彻落实中央、省委、市委关于法治宣传教育的决

策部署

7、推进“八五”普法规划的实施，将法治宣传教育工作与

业务工作同部署、同检查、同落实、同考核。

8、贯彻落实“谁执法谁普法”“谁管理谁普法”“谁服务

谁普法”普法责任制，切实履行普法责任主体的职责。

9、向市委依法治市办公室及时报送法治宣传教育工作进展

情况，年底前报送普法责任制落实情况。

（四）扎实开展普法活动

10、结合与本单位工作相关的重要法律法规的颁布日、施

行日、纪念日及“12·4”国家宪法日等重要时间节点，有计划

地组织开展普法活动。

11、丰富拓展法治文化阵地。利用公共资源交易场地条件，

因地制宜设置法治文化宣传展牌、展室，开展形式多样的法治

宣传教育活动。充分利用“两微一抖”新媒体宣传体系，通过

通俗易懂、生动活泼的语言，开展群众法治宣传活动。

6

12、把宣传公共资源交易领域相关法律法规作为基本任务。

通过大力宣传《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共

和国招标投标法实施条例》、《中华人民共和国政府采购法》、

《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《山东省公共资源

交易平台管理办法》等有关公平竞争、降低交易风险的法律法

规，推动公共资源交易市场全面打造法治化营商环境。

7

附件 2：

“谁执法谁普法”主题宣传活动配档表

月份
具体
时间

宣传
地点

普法宣传内容 组织者

1 月 1.21 516 会议室

1.关于 2022 年春节期间禁止销
售和燃放烟花爆竹的通知
2.关于做好全市烟花爆竹禁售、
禁燃、禁放工作的通知

综合科

2 月 2.18 516 会议室

1.中国共产党济宁市第十三届纪
律检查委员会第七次全体会议
公报
2.《中国共产党统一战线工作条
例》八大修订亮点
3.宗教事务条例
4.新时代爱国主义教育实施纲要

组织人事科

3 月 3.1-3.4 网络自学
政府采购框架协议采购方式管
理暂行办法

业务管理科
政府采购一、

二、三科

4 月 4.2 516 会议室
山东省公共资源交易平台管理
办法

业务管理科

5 月

另行通知516 会议室中华人民共和国工会法 工会

另行通知516 会议室
1.中华人民共和国突发事件应对
法
2.中华人民共和国防震减灾法
3.中华人民共和国防洪法

交易保障科

6 月 另行通知516 会议室民法典 组织人事科

8

另行通知 包保社区

1.中华人民共和国招标投标法
2.中华人民共和国招标投标法实
施条例
3.中华人民共和国政府采购法
4.中华人民共和国政府采购法实
施条例

交易保障科
业务管理科

7 月 另行通知516 会议室

1.习近平法治思想
2.中国共产党章程
3.中国共产党廉洁自律准则
4.中国共产党纪律处分条例

组织人事科
业务管理科

8 月 另行通知 网络自学
1.中华人民共和国兵役法
2.全民健身条例

综合科

9 月 另行通知516 会议室慈心一日捐 综合科

10 月另行通知516 会议室中华人民共和国宪法 组织人事科

11 月另行通知516 会议室中华人民共和国消防法
交易保障科
消防救援支

队

12 月另行通知516 会议室
1.国家宪法日宣传活动
2.中华人民共和国宪法

组织人事科

信息公开属性：主动公开

报：中心领导
发：中心各科室

济宁市公共资源交易服务中心综合科 2022年4 月26日印发

https://baike.so.com/doc/4175190-4375599.html
https://baike.so.com/doc/5114591-5343453.html

		2022-04-26T09:57:10+0800
	¼ÃÄþÊÐ¹«¹²×ÊÔ´½»Ò×·þÎñÖÐÐÄ¼ÃÄþÊÐÕþ¸®²É¹ºÖÐÐÄÐÄ£©